



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 テイカ株式会社  
 コード番号 4027  
 代表者 (役職名)代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名)代表取締役専務取締役

上場取引所 東証一部・大証一部  
 URL <http://www.tayca.co.jp>  
 (氏名)竹内千秋  
 (氏名)杉江一彦  
 TEL (06) 6208-6404

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,201	11.0	727	49.4	771	41.5	474	44.3
19年3月期第1四半期	7,388	6.9	486	4.0	545	9.0	328	17.5
19年3月期	30,351	—	1,578	—	1,587	—	1,072	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	9	46	—	—
19年3月期第1四半期	6	55	—	—
19年3月期	21	39	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	42,713	23,946	23,946	23,946	55.9	476	16	
19年3月期第1四半期	39,413	22,461	22,461	22,461	56.9	446	74	
19年3月期	41,457	23,310	23,310	23,310	56.1	463	56	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	15,600	6.2	900	6.7	900	5.4	550	△1.9	10	97
通 期	32,100	5.8	1,900	20.3	1,900	19.7	1,100	2.5	21	93

注) 当第1四半期は特に機能性製品の販売が好調に推移し、業績に寄与いたしました。が、原燃料価格の高騰による今後の影響等を考慮し、中間期・通期の業績予想は平成19年5月18日公表時から変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする原燃料価格の高騰や米国景気の減速感などの不安材料はありましたものの、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や個人消費の持ち直しなどにより、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期の業績につきましては、機能性製品の販売が引き続き好調に推移いたしました結果、売上高は82億1百万円（前年同期比11.0%増）、営業利益は7億2千7百万円（前年同期比49.4%増）、経常利益は7億7千1百万円（前年同期比41.5%増）、四半期純利益は4億7千4百万円（前年同期比44.3%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ資産合計は12億5千5百万円増加いたしました。増減の主なもの、流動資産におきましては、たな卸資産が4億5百万円、現金・預金が3億2千2百万円それぞれ増加、固定資産におきましては、投資その他の資産が6億1千7百万円増加いたしました。

負債合計は6億2千万円増加いたしました。増減の主なもの、流動負債におきましては、短期借入金が13億3百万円増加、固定負債におきましては、長期借入金が3億6千7百万円減少いたしました。

純資産合計は6億3千5百万円増加いたしました。増減の主なもの、その他有価証券評価差額金が3億6千6百万円、利益剰余金が2億2千3百万円それぞれ増加いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産について、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

・たな卸資産の計上基準

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度にかかわる実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

・法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした計算を行っております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,266	2,039	△226		1,717
2 受取手形及び売掛金	8,507	10,497	1,990		10,228
3 たな卸資産	5,846	6,282	435		5,876
4 その他	481	385	△96		475
貸倒引当金	△9	—	9		—
流動資産合計	17,092	19,206	2,113	12.4	18,299
II 固定資産					
1 有形固定資産	13,427	13,915	488		14,181
2 無形固定資産	34	26	△8		29
3 投資その他の資産	8,858	9,565	706		8,947
固定資産合計	22,320	23,507	1,186	5.3	23,158
資産合計	39,413	42,713	3,300	8.4	41,457
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	4,120	4,476	356		4,669
2 短期借入金	3,224	3,834	610		2,530
3 その他	3,196	2,773	△422		3,160
流動負債合計	10,540	11,084	544	5.2	10,360
II 固定負債					
1 長期借入金	3,394	4,210	816		4,577
2 繰延税金負債	1,110	1,376	265		1,115
3 退職給付引当金	1,738	1,914	176		1,903
4 役員退職慰労引当金	168	180	12		189
固定負債合計	6,411	7,682	1,270	19.8	7,786
負債合計	16,951	18,767	1,815	10.7	18,146
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	9,855	9,855	—		9,855
2 資本剰余金	6,767	6,767	△0		6,767
3 利益剰余金	3,241	4,208	967		3,985
4 自己株式	△404	△413	△8		△411
株主資本合計	19,459	20,418	959	4.9	20,197
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	2,936	3,364	428		2,997
2 為替換算調整勘定	19	95	76		55
評価・換算差額等合計	2,955	3,460	504	17.1	3,052
III 少数株主持分	46	67	21	46.2	61
純資産合計	22,461	23,946	1,485	6.6	23,310
負債純資産合計	39,413	42,713	3,300	8.4	41,457

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	7,388	8,201	812	11.0	30,351
II 売上原価	5,798	6,328	529	9.1	24,264
売上総利益	1,590	1,873	283	17.8	6,086
III 販売費及び一般管理費	1,103	1,146	42	3.9	4,508
営業利益	486	727	240	49.4	1,578
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	67	83	15		107
2 その他	42	22	△20		180
営業外収益合計	110	105	△4	△4.1	288
V 営業外費用					
1 支払利息	33	40	7		144
2 その他	18	20	2		135
営業外費用合計	51	61	9	18.8	280
経常利益	545	771	226	41.5	1,587
VI 特別利益	0	1	1	2,227.9	189
VII 特別損失	11	9	△1	△12.4	143
税金等調整前 四半期(当期)純利益	534	763	229	42.9	1,633
税金費用	203	286	83	41.0	548
少数株主利益	2	2	0	4.0	11
四半期(当期)純利益	328	474	145	44.3	1,072

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	酸化チタン関連 事業	その他化学品 事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
売上高	4,778	3,356	931	9,067	(1,678)	7,388
営業費用	4,477	3,267	819	8,564	(1,662)	6,902
営業利益	301	89	111	502	(16)	486

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	酸化チタン関連 事業	その他化学品 事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
売上高	5,205	3,637	888	9,731	(1,529)	8,201
営業費用	4,643	3,531	834	9,009	(1,534)	7,474
営業利益	562	105	54	722	4	727

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位：百万円)

	酸化チタン関連 事業	その他化学品 事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
売上高	19,258	13,764	3,950	36,973	(6,621)	30,351
営業費用	18,336	13,428	3,600	35,365	(6,593)	28,772
営業利益	921	335	349	1,607	(28)	1,578